БЗ
 1
0-
98
Г О С Т  2 3 1 1 7 -9 1
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ЗАЖИМЫ ПОЛУАВТОМАТИЧЕСКИЕ
ДЛЯ НАТЯЖЕНИЯ АРМАТУРЫ

ним других конструкций и типов, не указанных в табл. 1—3 и на черт. I—5, но
удовлетворяющие техническим требованиям настоящего стандарта.
1.2.2. Условное обозначение типов и марок зажимов состоит
из буквенно-цифровых групп, разделенных дефисом.
Первая группа содержит буквенно-цифровое обозначение вида
арматуры (П-проволочная, К-канатная ПК-проволочная или ка­
натная, С-стержневая) и типа зажима; вторая группа — обозна­
чение наименьшего, наибольшего и конкретного диаметра напря­
гаемой арматуры в миллиметрах, а также обозначение настояще­
го стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  зажима марки
П 1-3-5 для натяжения проволоки диаметром 4 мм:
Ш -3-5-4 ГОСТ 23117— 91
то же, зажима марки К2-12-15 для натяжения арматуры из
канатов диаметром 14 мм:
К2-12-15-14 ГОСТ 23117— 91
С. 3 ГОСТ 23117—9!
то ж е, заж им а марки С З-16-25 для натяж ения стержневой ар ­
матуры диаметром 20 мм:
СЗ-16-25-20 ГОСТ 23117—91
1.2.3. Основные размеры, допуски и параметры  зажимов дол­
ж ны  соответствовать указанным на черт. 1— 3 и в табл. 2.
Зажим типа 1
/  — заж имная губка; 2 — корпус; 3 — хвостовик; 4 ~  шайба; 5 — винтовая пружина; 6 —
толкатель
Черт. 1
Зажим типа 2
7 — заж им ная губка; 2 — корпус; 3 — хвостовик; 4 — шайба; 5 — винтовая пружина;
€ — кольцевая пружина; 7 — заглуш ка
Черт. 2
ГОСТ 23! 17-91 С. 4
Зажим типа 3
I — зажимная губка; 2 — корпус; 3 — хвостовик; 4 — шайба; 5 — винтовая пружина;
6 — толкатель
Черт. 3
Т а б л и ц а  2
Р а з м е р ы ,  мм
Тип Марка
D L 1
Не более
1
П1-3-5 26 60
10 —Kl-4,5-6
ПК!-6-9 40 90
2
К2-12-15 54 95
—
50
С2-8-14 48 75 —
С2-10-18 52 80
С2-16-25 76 95 67
3
СЗ-16-25 80 120
55 —C3-25-32 100 180
1 C3-32-40 115 200
1.2.4. Основные размеры съемных деталей зажимов (головок
толкателя и шарнирных вилок) должны соответствовать указан­
ным на черт. 4, 5 и в табл, 3.
02
5
С. 5 ГОСТ 23217—91
Головка толкателя
Исполнение 1
Исполнение 2
7 5
Черт. 4
Вилка шарнирная